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Son dönemde Osmanlı maliye-
si üzerine yapılan akademik çalış-
maların sayısında hissedilir bir artış 
görülmek tedir. Halil Sahillioğlu’nun 
klasik döneme ait Osmanlı meskûkatı 
ve darphaneleri ile ilgili çalışmaları bu 
alanda ilk olma özelliğini taşımakta-
dır; ancak Osmanlı mali sisteminin en 
önemli yapılarından birisini oluşturan 
Darphane-i Amire hakkında monogra-
fik bir eserin olmayışı Osmanlı iktisat 
tarihi açısından büyük bir eksikliktir. 
Bu çalışmada, XVIII. yüzyılın ikinci 
yarısı Osmanlı maliyesinde giderek 

önem kazanan Darbhane-i Amire ku-
rumu incelenmiş, 1750-1800 ara sında 
Darphane-i Amire’nin Osmanlı ma-
liyesindeki rolü pek çok vechesiyle 
ortaya konmuştur. Bu yönüyle mono-
grafik sayılabilecek bir eserdir. Eserde, 
Osmanlı Darphane-i Amire’ sinin kla-
sik fonksiyonu ve hazine vasfı kazan-
maya başlamasıyla birlikte artan savaş 
finansmanını karşılamada ki rolüne ce-
vaplar aranmaktadır. Kitap giriş ve altı 
bölümden oluşmaktadır. 

Giriş bölümünde (s. 1-21) Osman-
lı maliyesi genel olarak değerlendiril-
dikten sonra Osmanlı darphanelerinin 
tarihçesi hakkında bilgi verilmiştir. 
Osmanlı darphanesinin ortaya çıkışı, 
idaresi, personeli, para basımı için ge-
rekli olan altın, gümüş gibi madenler 
ve malzemelerin tedarikine temas edil-
miştir. Klasik dönemde darphanenin 
iltizam, emanet ve emanet ber-vech-i 
iltizam usulleriyle idare edildiği, coğ-
rafi keşiflerden sonra Amerika ve diğer 
kıtalardan çok fazla gümüşün Osmanlı 
piyasasına girmesiyle, taşrada bulunan 
darphane lerin kapandığı ve Darphane-i 
Amire’ nin atıl duruma geldiğinden 
bahsedil miştir. Mihaniki darp usulü-
ne geçile rek para basımında yaşanan 
teknik değişim ve emisyon hacminde-
ki büyüme ile Osmanlı tarihi boyunca 
paranın geçirdiği dönüşümler hakkın da 
bilgi verilmiştir. 

Eserin birinci bölümünde (s. 23-
68), Darphane-i Amire’nin teşkilatı ve 
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personel yapısı ele alınmıştır. İdare ve 
kontrol heyeti, tüccar sınıfı ve amele 
sınıfı olmak üzere üç kısımdan mey-
dana gelen personelin yetki ve görev-
leri üzerinde durulmuş; müesse se içe-
risindeki hiyerarşik vaziyetleri ortaya 
konulmuştur. İdare ve kontrol heyetin-
de emin, sahib-i ayar, kefçe nazırı gibi 
amirlerle, sikkegen, arayıcı, gözcü ve 
imam gibi diğer görevliler; tüccar sı-
nıfında ise ifrazcıbaşı, kalcı başı, kalcı, 
mübayaacı ve sarraf gibi çalışma faa-
liyetleri kısmen Darphane-i Amire dı-
şında olan ve para basımı için maden 
temin eden personel ve son olarak da 
amele zümresi yani karhanelerde ça-
lışan usta ve işçiler konusu başlıklar 
altında arşiv vesika ları ışığında anla-
tılmıştır. Ayrıca Darbhane-i Amire’nin 
teşkilat yapısı tablo halinde gösteril-
miştir. Darpha ne’de çalışan kadrola-
rın etnik yapıları ile mensup oldukla-
rı dinler ele alınan diğer bir konudur. 
Ayrıca devletin Darphane-i Amire’deki 
istihdam poli tikaları ve patronaj iliş-
kileri de örnekleriyle incelenmiştir. 
Darphane-i Amire personelinin bir se-
nelik tayinatları ve ücretleri de bu bö-
lümde ele alınmaktadır. 

Kitabın ikinci bölümünde (s. 69-
106) Darbhane-i Amire için gerekli 
olan altın ve gümüşün temini üze-
rinde durulmuştur. Bununla birlikte 
ifraz-ı tizab ve kal-i sim mukataasının 
Darbhane-i Amire için önemi ve bu 
mukataanın idaresini uhdesine alan 

kişilerin görev ve sorumluluklarına 
yer verilmiştir. Mukataa sahipleri, 
mukataa şartları gereği piyasadan eski 
yabancı ve yerli paraları toplayarak 
Darbhane-i Amire’ye teslim etmeyi ve 
taahhüd ettikleri iltizam bedelini vak-
tinde ödemeyi kabul ederlerdi. Bahse 
konu olan mukataanın 1762’ye kadar 
Musevilerin, bu tarihten sonra da Er-
meni Düzoğulları’nın tasarrufun da 
olduğu belirtilmektedir. Yine bu bö-
lümde Darbhane-i Amire için altın ve 
gümüş teminini kolaylaştıran âmillere 
yer verilmiş, devletin bu hususta aldı-
ğı tedbirler üzerinde durulmuştur. Ti-
zap üretiminin Darb hane-i Amire’ye 
verilmesi, kalhanele rin darphane tara-
fından denetlenmesi, mübayaacılara 
dokunulmazlık sağlan ması, madenle-
rin Darbhane-i Amire’ ye bağlanması, 
altın ve gümüşle uğraşan esnafın de-
netlenmesi gibi konular darphanenin 
işlerini kolaylaş tıran unsurlar olarak 
tarif edilmiştir. XVIII. yüzyılın ikin-
ci yarısında Darbhane-i Amire’yle 
çalışan sarraflar ile diğer İstanbul 
sarrafları hakkında bilgi verilmiştir. 
Bu dönemde İstan bul’da mevcut sar-
rafların gedik sayılarının yıllara göre 
dağılımı da bir tablo halinde gösteril-
miştir. Ayrıca kaçak kalcılar, gediksiz 
sarraflar, para kurundaki dalgalanma-
lar, altın ve gümüşün tedarikini zor-
laştıran etken ler olarak zikredilmiştir. 
Darbhane-i Amire için temin edilen 
altın ve gümüşün işlenebilmesi için 
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lazım gelen kömür ile diğer ihtiyaç 
duyulan aletlerin tedariki de bölümde 
ele alınmıştır. 

Kitabın üçüncü bölümünde (s. 107-
132) Darbhane-i Amire’de tatbik edilen 
para basım tekniği üzerinde durulmuş-
tur. Darphanenin moderni zasyonunda 
ve müessesenin emisyon hacminin bü-
yümesinde baş faktör olan Frenk asıl-
lı mühtedi Mustafa’nın mihaniki darp 
usulünü kullanmasının, kurum için bir 
dönüm noktası olduğu belirtilmektedir. 
Bu usul ile para darp işi, çarh, doğra-
ma ve rakkas olmak üzere üç aşamadan 
meydana geliyor du. Bu usulün ayrıntı-
ları verildikten sonra paranın ortaya 
çıkışına kadar olan teknik safhalar ele 
alınmaktadır. Piyasadan ve madenler-
den temin edilen altın ve gümüşün if-
raz ve kal edilmesinden sonra kefçede 
kalıplara dökülmesi ve gerekli inceliğe 
getiril mesi, ardından doğramada pul-
ların hazırlanması, pulların sayılması, 
doğramada kararan pulların ağartılma-
sı, pulların üzerine sikke vurulması ve 
basılan paranın sayılıp keselenmesi 
safhaları anlatılmıştır. Yine bu bölüm-
de Darbhane-i Amire personeline veri-
len ücretler konusuna da değinil miştir. 
Ayrıca Darbhane-i Amire’nin emisyon 
hacmi üzerinde durulmuş, yıllara göre 
emisyon hacminin artış ve azalışı tab-
lolar halinde gösterilmiştir. XVIII. yüz-
yılda para tağşişleri ve kuruşun vezin 
ayarının değişmesi de üçüncü bölümde 
ele alınan konular arasındadır. 

Eserin dördüncü bölümünde (s. 
133-160) Darbhane-i Amire’nin ihti-
yat hazinesi fonksiyonu ve bu mües-
sesenin bir hazine haline dönüş mesi 
incelenmiştir. Kurumun sermaye fon-
ları olan sermaye akçesi, mektum 
akçe, zuhurat akçesi, seferiye akçesi, 
ebniye-i kıla akçesi ve zahire akçesinin 
işlevleri açıklanmıştır. Ayrı ca grafikler 
halinde bu fonlardan yapılan masraflar 
ve gelirler gösteril miştir. Bununla bir-
likte bu fonlar arasındaki ilişkilere ve 
Darphane-i Amire’nin diğer hazineler-
le münase betlerine değinilmiştir. 

Kitabın beşinci bölümünde (s. 161-
178) ihtiyat hazinesi olarak Darbhane-i 
Amire’nin gelirleri ele alınmıştır. Ku-
rumun gelirleri mukataa, esham, ce-
belü bedeliyesi, muhallefat, caize, ri-
kabiye ve taahhüd akçesi gelirleri ile 
diğer gelir kalemleridir. Bu kalemler-
den elde edilen gelirler izah edilerek 
Darphane-i Amire’nin malî gücü orta-
ya konulmuştur. 

Eserin altıncı bölümü (s. 179-200) 
olan son bölümde Darphane-i Amire’-
nin giderleri anlatılmıştır. Bu kısımda, 
yapılan savaşların finansmanı ve pek 
çok kalemden oluşan savaş masrafla-
rının durumu irdelenmiştir. Mevacip 
ödemeleri, ordunun lojistik giderleri, 
askeri mühimmat ihtiyacının karşılan-
ması, savaş tazminatlarının ödenmesi, 
askeri inşaat giderleri bu bölümün baş-
lıklarından bazılarıdır.
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Kitap, okuyucunun konuyu daha 
iyi anlayabilmesi için pek çok tablo ve 
grafikle desteklenmiştir. Ekler kısmın-
da Darbhane-i Amire’de basılan sikke 
örnekleri ile bazı mühim vesikalar ko-
nulmuştur. En son kısımda kaynak ça 
ve dizin bulunmaktadır. 

Netice olarak XVIII. yüzyılın ikinci 
yarısında Darphane-i Amire’nin mev-
cut görevlerine yeni misyonlar ilave 
edildiği görülmektedir. Klasik dönem-
de genel olarak para basma, piyasadan 
kıymetli maden ve eski para toplama 
vazifesi olan Darphane-i Amire, bu 
dönemde hazine vasfı da kazanmış-
tır. Bir kısım devlet geliri Darphane-i 

Amire’ye bağlanmış ve çeşitli fonlar 
altında toplanmıştır. Bu dönemde sa-
vaş masraflarını karşıla yan bir ihtiyat 
hazinesi hüviyetine dönüşmüştür. Ki-
tabın Osmanlı tarihi çalışmalarına ge-
tirdiği yenilik, müessese alanında XVI-
II. yüzyılın ikinci yarısında Darbhane-i 
Amire’nin hazine vasfına dönüşme 
sürecinin pek çok arşiv vesikası tarana-
rak hazırlan mış olmasıdır. Eser, XVIII. 
yüzyılın ikinci yarısında Darphane-i 
Amire’yi pek çok yönüyle ele alan 
monografik bir çalışma olmakla birlik-
te, arşiv kaynakları kullanılmak sure-
tiyle özgün bir kimlik kazanmıştır.
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